<sup>62</sup> Z. Kuchowicz, *Obyczaje staropolskie XVII–XVIII wieku*. Łódź 1975, s. 229.

<sup>63</sup> Penkała, *Przeciw prawu, tradycji i obyczajowi*, s. 138.

<sup>64</sup> Zob. P. Płuta, *Znaczenie i rola przypisów Józefa Maksymiliana Ossolińskiego w „Wiadomościach historyczno-krytycznych do dziejów literatury polskiej”*. W zb.: *Komentarze i przypisy w książce dawnej i współczesnej*. Red. B. Mazurkowska. Katowice 2019, s. 297.

### Tekst oryginalny

Proces rozwodowy ś.p. Jozefa Maxymiliana z Tęczyna Hrabi Ossolińskiego  
w Konsystorzu Krakowskim r. 1791<sup>1</sup>

*Josephus Olechowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Uranopolitanus, Suffraganeus et Archidiaconus Cathedralis Cracoviensis etc.*<sup>2</sup>, *ab Excellentissimo, Illustrissimo et Reverendissimo] D[omi]no Ferdinando Maria Saluzzo, Patricio Neapolitano ex Ducibus Coriliani, Dei et Apostolica Sedis gratia ArchiEpiscopo Carthaginiensi, S[an]ctissimi D[omi]ni n[ost]ri Pii Divina providentia Papae VI. Praelato domestico et Pontificio solio assistenti, ejusdemque et Sedis Ap[osto]licae in Regno Poloniae et magno Ducatu Lithuaniae cum facultatibus [legati] de Latere Nuntio, in virtute rescripti sub data Romae apud S[an]cta[m] Mariam majorem sub annulo piscatoris, die 16. Novembris A[nn]i 1791. Pontificatus S[an]ctissimi cuius supra Papae Pii VI., A[nn]o ejus 17. ad causam infra exorandam Iudex deputatus Apostolicus.*

„Admodum<sup>3</sup> Reverendis Praepositis, Parochis, Com[un]dariis, Vicariis<sup>4</sup>, Mansionariis, Praebendariis ceterisque Presbiteris quibusvis Clericis, Scholaeregis, aliisque legitimis<sup>5</sup> executoribus tenore praesentium <litterarum> requirendis, salute in Domino, et nostris hujusmodi imo verius Apostolicis firmiter debere obedire mandatis.

Noveritis, praesentatus<sup>6</sup> nobis fuisse ac esse Literas Apostolicas subinsertas de tenore tali: Pius Papa VI<sup>7</sup>. Dilecte Fili! salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis superfecit<sup>8</sup> dilecta in Christo filia, Theresia de Jabłonowskie, mulier Cracoviensis seu alterius Civitatis Dioecesis, quod introducta lite et causa inter ipsam Theresiam uti actricem ab una, et Josephum Ossoliński ejus praetensum virum, uti reum conventum, partibus ex altera, eorum Tribunali Consistorii generalis Cracoviae nuncupato, de et super nullitate matrimonii absque Sedis Ap[osto]licae dispensatione super tertio simplici consanguinitatis gradu colligantes praefecti conjuncti sunt, nulliter inter eosdem colligantes contracti, vel alias prout latius in actis causa specificatur. – Idem Tribunal suam protulit sententiam definitivam, qua nullum idem matrimonium ex defectu dispensationis praefatae declaravit. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, ex praescripto Constitutionis faelicis recordationis Benedicti XIV Praeceptoris nostri super hoc editae, ut res judicata oriri possit, secunda sententia praecedentis confirmatoria accedat, oporteat. Hinc praefata Theresia Nobis humiliter supplicari fecit, ut ei ad effectum obtinendi secundam conformem sententiam de opportuno Juris remedio subvenire paterna sollicitudine dignaremur. Nos igitur unicuique Justitiam ut decet ministrari cupientes, ac statum et merita causae et cau-

<sup>1</sup> W rękopisie krakowskim: „Proces rozwodowy w Konsystorzu Krak., Jozefa Maxymilia.<sup>na</sup> Hr. Ossolińskiego, i Teresy z Jabłonowskich Ossolińskiej w r. 1791”.

<sup>2</sup> Tu w rękopisie krakowskim dodatkowo: *Ordinis S[an]cti Stanislai Eques* (członek stanu rycerskiego Zakonu Świętego Stanisława).

<sup>3</sup> Podobno tymi słowami zaczynał się pozew konsystorski.

<sup>4</sup> Poprawna lekcja z rękopisu krakowskiego to: *Vicariis*.

<sup>5</sup> Pisownia w rękopisie krakowskim: *legitimis*.

<sup>6</sup> Pisownia w rękopisie krakowskim: *praesentatas*.

<sup>7</sup> Tutaj w rękopisie krakowskim cudzysłów, wskazujący na początek listu papieża.

<sup>8</sup> W innych tekstach (np. w konstytucji Benedykta XIV) na początku: *exponi nobis nuper fecit*.

sarum hujusmodi praesentibus pro expressis habentes, ipsamque Theresiam a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis in quibus quomodolibet innodata existit, ad effectum praesentium tantum consequendum harum serio absolventes, et absolutum fere censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni Tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus Tu, vocatis ad id qui fuerint evocandi, causam et causas Appellationis et appellationum hujusmodi, ac quam et quas dicta Theresia super praemissis habet et movet, habereque et movere intendit et vult, autoritat(e)<sup>9</sup> nostra audias cognoscat<sup>10</sup> fineque debito termines. Nos enim Tibi vel alteri Iudici per Te in Regno Poloniae deputandi, ad formam dictae Bened[icti] Constit[utionis] facultates, pro hac deputatione necessarias et opportunes, per praesentes concedimus<sup>11</sup>, attribuimus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque quibuscumque contrariis.

Datum Romae apud S[anc]tam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die 10. 9bris [Novembris] A[r]no 1791. Pontificatus N[ost]ri A[r]no 17.

Pro M[a]g[ist]ro Brevium I. Bruner officialis Deputatus. F[ranciscus] M[aria] Subrogatus<sup>12</sup> Ph[ilippus] Card[inalis] Proton[otarius]<sup>13</sup>

A tergo super inscriptio talis: Dilecto filio n[ost]ro et Sedis Ap[osto]licae Nuntio in Regno Poloniae com[m]oranto, vel alteri Iudici per eundem Nuntium i[n] Regno Poloniae deputando.

I. Bruner (: L[oco]† S[igilli])

Deputationis Iudicis ad Causam de qua supra, nexus est hujusmodi:

Ferdinandus Maria Saluzzo, Patritius Neapolitanus ex Ducibus Coriliani etc. Dilecto nobis in Christo R[evere]ndiss[imo] D[omi]no Josepho Olechowski, Ep[iscop]o Suffraganeo Cracoviensi, salutem in D[omi]no sempiternum.